39. Et pauci facili sunt, et vexati sunt à tribulatione malorum et dolore.

40. Effusa est contemptio super principes, et errare fecit eos in invio, et non in viâ.

41. Et adjuvit pauperem de inopia; et posuit sicut oves famulas.

42. Videbunt recti, et latabuntur; et omnis iniquitas oppubilit os sumum.

43. Quis sapiens, et custodiet hanc, et intellegit misericordias Domini?

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—**HALLELUIA** (1). Eadem ratio hujus tituli ac Psalmi 104, cujusmodi multi sunt in hoc quinto

(1) **HALLELUIA** in fronte hujus Psalmi apud Hebraum, Chaldaeum, pluraque septuaginta Interpretum exemplaria non legitur, sed in calce superiorum. Duplex hic **Halldelaia** legit S. Augustinus. Vaticinum votacionis gentium, conditique Ecclesie Christianae hoc carmine recitari Parens arbitratur. Descripta hoc Psalmo mala quibus populum liberavit Deus, figura criminum sunt et ignorantiae quibus operebantur, ad diabolos, cuius tyrannus Christus Ecclesiam solvit. At prater mysticam et allegoricam sententiam, Theodorus Hieracleota, Theodoreus, vetus paraphrastes Gracius Cordieri, Beata Syrus plures et recentiores Judeorum sensa hic agnoscunt, captivitatem solutorum, presentem captivitatem sub imagine malorum quibus hoc vita agitur, veluti incerti per soliditudinem sterillissimum itineris, morbi gravissimi, eareis, procellae. Grates Deo agnt, quod sesa his malis eriperunt, atque in patriam revocaverit.

Hoc nobis in commentario proponimus, ut ad psalmum 104, declaravimus, cuius appendicem et haec et centesimum quintum existimamus. Tria haec carmina unicum sunt, in dedicatione secundum templi fortasse exaratum. Hinc vero collegit vates omnia que Deus populi sui gratia egit, et quo populus deum deliquerit, ad denique reditum, et Dei misericordiam, qui populi sui malorum clamorunque miseretur.

Sunt quibus placet hunc Psalmum latius porrigit, quam superiores, ejusque argumentum esse, non ea modo, que Deus Iudeorum causâ egit, sed cetera etiam que generalis hominibus largitus est. Apologia est Providentiae adversis impio, qui Deum ea quo inter homines fuit, negligere auit. Qui hoc Carmen, unus Israëlitum tribunum, inter se dissident. Alli enim maxime descripsi asservent, quod per captivitatem Babyloniam afflicti sunt; alli omnia colligi que post egressum ex Egypto evenire. Quoniamvero versiculum 4 et sequentes usque ad 16 de Israelitum timere, duce Moysè, per Arabias solitudines interpretantur; versiculos 17, 18, etc., de Ezechia morbo et incompletu; vers. 23 et 24 et sequentes, de Jona procula agitato et in mare jacto; vers. 35 et 36, cateroque, de fame que Jocob atate servit.

Iudai apud Eusebium ita explicit, quasi vaticinum sit, quo restauranda illorum fortuna, et redditus in patriam predicti; id vero eventurum ait post Messie adventum, assidui quem quotidie vallis frusta prastolantur; sperantrum futurum, ut illius regnum inter mortales ipsi videant. Caterina hie Psalmum inter pulcherrimos ac sublimissimos recessendus est; a duplice cantorum choro canebatur, et intercalari vers. 8, 13, 21, 31; **Confiteat** **Domino misericordia eius et mirabila eius filii hominum**. Forte in altero choro Levita carmen, in altero populus intercalarem iterabant. (Calmet.)

Hoc Psalmo quinque produci classes illorum, qui ex angustiis et periculis liberati ad gratias Deo agendas devincti sint, et primò quidem, qui, postquam

39. Ils ont été réduits à un petit nombre, ils ont été humiliés par la tribulation, par la multitude des murs qui les ont accablés.

40. Le mépris s'est répandu jusque sur leurs chefs, et (*la main de Dieu*) les a fait errer dans les déserts et hors du droit chemin.

41. Il a soulagé le pauvre dans sa misère, et il a multiplié les familles contre des troupes de bœufs.

42. Les hommes droits verront ces prodiges, et s'en réjouiront; tous les méchants seront obligés de garder le silence.

43. Quel est le sage qui conservera le souvenir de ces merveilles, et qui comprendra les miséricordes du Seigneur?

libro, qui prouide ad Christum et Ecclesiam spectant, et beneficia Dei recolunt, idque per modum latitiae, sedibus suis expulsi summum cibi potuisse penuriam passi essent, restint siue à Deo in rem familiarem (vers. 2 ad 9); **secundo**, qui ex carcere et vinculis in libertatem asserti (vers. 10 ad 16); **tertio**, qui ex morbo graviori liberati (vers. 17 ad 22); **quarto**, qui ex inimico procello sati in postume deducti (23 ad 32), quibus deinde subiunguntur imago terra, quae postquam vastata peccatis incolique orbata esset, recuperit nunc colos suos, atque ad pristinam culturam ubertatemque redierit, manifestum est, et pluribus jadis tantum intercepserunt observationem. Singulare vero partium illarum ratione et dispositionem primus procello Schurmannus, qui praeclarè mouuit, quae primæ strophiæ præsumunt, formula **לְבָנָן** (vid. not. ad vers. 2), etiam ad tres reliquas aquæ pertinere, atque ad vers. 10, 17 et 23, esse respondentia: **Etimam**, que primæ subsequuntur, strophiæ, ad eum exemplum ita sunt peccatis conformatae, ut partibus suis singulis respectu illi respondent. Primum certum genus hominum producitur; unde exponitur calamitatis magnitudine, sequitur auxiliu chivis, ejusque precebus affligiti, commemoerato; et ad gradus Deo peragendas exhortato subiungitur, igitur cum plane eadem appearat strophiarum communis facies et forma, intelligunt quod precedit verbum **לְבָנָן** non unum priuatum et peculia, sed reliqui etiam communis esse debere. Præterea, nisi repetatur formula hæc, verbū, quo commode referantur, non habent nomina **לְבָנָן** (vers. 10, **לְבָנָן**; vers. 17). Argumentum carminis quod attinet, plerique statuant, contumile illud genere commendaretur, multo alter sciam instrucitur, aliquid ex infinita, que præstò erat, multitudine exemplorum copiosa alia adulitiorum fuisse, quia ad eos, quibus proxime scribent, propriis pertinenter, atque ad animos eorum movendos certiore vim habitura essent, quām, e. g., fata navigationis (ver. 25 ad 32). Si vero primam carminis partem seorsim spectaveris (utor verbi Scurrirem), commodissime potest ad reduces ab exilio Babylonico Judæos retro; non quod eo usque redacti fuerint, ut in vasta solitudine oberrandum illis esset, et eum fame siti que conficitendum; sed poterant certe, ad illustrationem ex superioris conditionis misera divinitati beneficij magnitudinem, comparari cum illis qui dominus eis ei versarentur in summa rerum omnima inopia atque egestate. Hoc autem si datur, nihil profecto appareat quod impedit quominus et reliqua ad hanc ipsam rationem possint accommodari. Nolis igit sic videtur Psalmum hunc compositum fuisse tum de-

et halleluja. Est enim hujus libri argumentum magis varium et multiplex, quam superiorum. Secundum Masoretas haec inscriptio est clausula praecedentis, ut hic sit **דְּבָרַי יְהוָה**.

VERS. 2. — **DICANT QUI REDEMPTI SUNT** (1). In genere ad gratiarum actionem invitat omnes à periculis et malis liberatos; postea transit ad speciem. Nam versu 4 de errantibus in deserti et exiliis, 10 de vinclis, 17 de agroliis, 25 de navigantium dicet, donec, v. 51, ad genus revertatur: que omnia quamvis ad omnes homines pertinent, sunt tamen nonnulla quae præcipue Dei erga Iudeas beneficia designare videantur. Ut proinde Chaldeans exportat singulas partes de vario corum casibus: nempe versum 4, de illis versantibus in Arabia desertis per annos quadragesinta,

et minus postquam Judei ex Babyloniam primum, deinde et aliunde ex variis regiis, velut ex Egypto, et Arabia, etc., quoilin, turbato reipublica statu, vel ultrò profugient, vel per vim hostium amputati essent, redirent in patrum tact, non sumi publicum et familiare atque domesticum feliciter iustaurarent. Hos igitur esse, quos gratias Jovis per solvendas excet anctor. Inducti profugis, captiuis, ex morbo languidis, nautis procellos agitos, non nisi eo consilio, ut recordatione, et quasi multiplicatae imaginis tristum letorumque habeant, qui et ipsi num ex patriis in patram, et quasi ex carcibus in libertatem, ex morbo ad incolumentum, ex naufragio ad littus pervenissent. Maxime autem confirmatur haec sententia ex eo quod para carnis postrema nequaquam agit de regionum populatorum que vicissitudinis universi, sed separatis stigme unice exhibet rerum omnium commentatorem, et quam ipsa respublica Iudaica experita esset, gracilis et prorsus singularis. (Rosenmüller.)

(1) Hoc est prefatio totius Psalmi, in qua David horitur omnes qui experti sunt misericordias Domini, et confeantur laudes Domini. Maxime propriè inviat fratres, quos redempti sanguine Unigeniti de manu inimici poterintissimi, id est, principis teheranum, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem; quoque congregavit in unum populum, in manu Ecclesiasticam, in unum regnum illud dicitur, non pon ex Egypto, vel abylone, ut olim Hebreos, sed ab ortu solis et occasi, ab aquiloni et mari, ille est, a quantor mundi partibus, sive ex toto, obesse terram iuxta illud Joan. 10: *Aliis oces habent, quae non sunt ex aquoribus, et illas operari non adducunt, sed in locis mean intendit, et fieri non vult, et unius Pastor: et Joan. 11: Quia Jesus mortuus erat propter generis, et non solum pro genere, ut pater Dicit, et auctor dicitur, congregaret in unum. Quoniam autem maxime propriè invitant fideles, sive ab Hebreis, sive ex gentibus, tamen invitant etiam generatione omnes homines, quos quoquecumque loco et tempore liberavit Dominus de quaque veritate, et non redemptio in Scripturis accipitur passim pro liberatione, etiam non habet pretio interveniente; nam quis liberavit de manu, id est, potestate enjussumque inimici; denique quos liberavit de quicunque exilio, de quicunque dispersione, et quicunque excommunicata terra, et revocavit in patrum, aliquo ex populum suum congregavit. Porro illa descriptio a solis oītis et pecasis, ab aquiloni et mari, continet, ut rotum est, longitudinem et latitudinem terræ; nam longitudine incipi ab eis regione unde oritur sol, et desinat in eam ubi sol occidit; latitudine incipi ab eis parte unde fit ventus qui diecum Aquilo, et desinat in eam que alitur mari magno quod Oceanus vocatur, quae pars Australis etiam dicitur Solet, quia ventus Auster, Aquiloni oppositus, inde oritur.*

(Bellarmius.)

10 de Sedechiâ et principibus ejus à Nabuchodonozore vincitis, 17 de Ezechia aggrediente et valetudini restitu, 23 de Jonas navigantis historiâ, 33 de famâ et penuria tempore Joels prophete. Sectantur allegorias, qui totum Psalmum ad spiritum transfert, 1º ad errorem spiritualem, 2º ad internam captivitatem, 3º ad animorum morbos, egestatem, famam, siti, 4º ad mare, tempestates, tranquillitatem Ecclesie; denique ad vicissitudines, benedictiones, fructificationem ejusdem et conscientiarum. DICAST. Apostolus. Dicant confessionem scilicet et laudem. Anonymus aliter: Dicant quod præcessit, Domino, nempe quoniam bonus, et in seculum misericordia ejus. De regionibus, de terrarum variis exiliis et captivitatibus deinde in unum Ecclesie vel populi corpus et communionem, quasi locum. Quidam astringunt librationem à Babylone.

VERS. 3. — **AB AQUILONE ET MARI**, id est, meridi, ut supra, Psal. 88, 15. Nam versus illam partem est locus Oceani propriæ, quod maria universa decubant in illam mundi partem. Quin et zona temperata alterius hemisphericus universa ferè illo occupatur mari, etiam in nostro tota sit continens, vel terra. Chal., de mari, **regione austri**, id est, de mari ad meridiem situm. Mare ergo simpliciter hic designat Occimum **אֶזְרָחָן**. Alii, mare Rubrum, ut infra, Psal. 115, 4, quod etiam ipsum situm est ad Judeam meridiem. Hanc enim habet consuetudinem Scriptura, ut pro situ terra sancte, regiones mundi numeret. Alias mare pro occidente ponit, Num. 2, 18, Jos. 18, 14 Ezech. 41, 12, ut Hieronymus observat in Eze. 40, et in Quæst. Hebr., eò quod Palesina regio ita constituitur, ut mare in Occidente plaga habeat. Et sic intelligunt Mediterraneum, quod et magnum vocat Scriptura, Num. 54, 5, 6, 7 et alibi, comparatione, non Oceanus, sed marium Judeæ continuum.

VERS. 4. — **ERRAVERUNT IN SOLITUDINE**. Prima pars de misericordia Dei erga peregrinantes, sive exilantes, sive errantes in desertis. R. Araia refert ad statum populū exiliens de Egypto, et per deserta Saracenicā in terram Chanaan traditum. In **INAGOSO**, in solitudine non qualibet, sed arenosa, siccâ, et aquis destituta, in quâ nullum erat oppidum. Est autem peripherasia desertorum Arabiae. **HABITACULI**, ad habitandum.

VERS. 5. — **ESURIENTES ET SITIENTES**. Possit construi cum verbo precedenti **invenerunt**, vel erit Hebrewus, ut cadat in pronomen sequens **cōrām**. Esurientes et sitiens unum animo apud ipsos delect, ut qui essent, præ rerum necessariarum inopâ, animo anxi, et animo cruciantur.

VERS. 6. — **CLAMAVERUNT AD DOMINUM**. Locutio hypothetica. Si clamaverint ad Dominum in illa angustia, eos ille liberabit. Remedium enim liberationis, resipescientia, Isa. 58, 5; et 59, 8; Ezech. 48, 21 et 22. Est autem versus intercalaris, ut et 8, infra. Rationem pete à 15.

VERS. 7. — DEDUXIT EOS IN VIAM ERECTAM, dixit, sive quoniam ab ei aberraverunt, sive quia non haberent ducem vel indicem illuc. In CIVITATEM HABITATIONIS. Habitatum in civitate, quae rebus ad vitam necessariis sufficere possit, vel in patriam. Sic Agar et Ismaelem clamantes ad se fedivit per angelum, Gen. 21, 17, 18; sic Israelitas in Exodo 14 et seq.

VERS. 8. — CONFITEANTUR DOMINO. Versu hoc intercalari, tanquam horatario ad gratiarum actionem pro liberatione uitium, ad singularium seruorum narrationes, pro epilogo superiorum et parvaceo sequentium. Unde et iam dicta breviter repetit, et simul transi ad reliqua per zeugma vel alium tropum. Rabbinī ferē censent pertinere duntaxat ad conclusionem precedentis loci. MISERICORDIA EJUS, gratia ejus, beneficia ejus, et Hebraicē, hūdo, in nominativo nostri accipiunt. Sic quod sequitur, mirabilitas ejus, ut vel metonymia sit, vel prosopopeia. Metonymia: Homines misericordia et miraculis Domini ornati et affecti celebrant Dominum apud omnes. Prosopopeia Chrysostomus: Laudibus celebrant Dominum, beneficia et miranda ejus opera hominibus praesita. Hanc prosopopeiam non attendentes aliqui, passim exponunt, confiteantur, id est, commorentr, celebrantur. Rabbinī ferē (eodem tamen recidivibus omnibus) sumunt in accusativo: Confiteantur (homines illi) Domino misericordia ipsius, et ejus erga filios hominum mirabilia; apud ipsum, atque adeo omnes ejus misericordiam collaudant. Chalad, per eclipsim non necessarium: (propter) misericordiam laudibus celebrant Deum, et confiteantur filii hominum, apud homines; vel erga, in homines, ut construunt cum proximo: Confiteantur mirabilia filii hominum (facta vel exhibita).

VERS. 9. — QUA SATIAT ANIMAM INANEM. Anaphasis prima partis. IANEX, sicuten Hebraicē, schoketah, id est, appetente, hominem qui appetebat potionem, hominem sicuten; Kimhi et R. Alata, ut hoc epitheton referatur ad aquas quarum penuiram supra indicaverat.

VERS. 10. — SEDENTES EN TENERIS..... VINCOS. Supple, satiavit bonis. Nam per zeugma transit ad alteram partem de Dei erga vincos et captivos misericordia. Alii repetunt, liberavit, v. 15 infra. Rabbinī malum esse nominativi casus, ut construatur cum verbo, *informati sunt*, vers. 12, vel confiteantur, vers. 8. In TENERIS ET UMBRA MORTIS, id est, in carcere, qui solet esse obscuros. IN MENDICATE. Vincis enim necessaria non satis copiosi administrantur. Novē recentiores exponunt *hunc*, funes et vincula; nam proprii sonat paupertatum afflictionem, miseriam, et, ut Septuaginta, mendicitatem. FERRIS, ferris vinculis.

VERS. 11. — EXACERBARENT ELOQUIS DEI. Variunt proprii, rebellarent. CONSILUM. Idem per execusū dicit in utroque hemisticlio. Consilium ergo aequipollit eloquuis Dei et praecepis. IRITAVERUNT, irruunt fecerunt, spreverunt, quod exacerbarē, sive

variae dixerat. Hic autem versus cadit in sequentem.

VERS. 12. — ET HUMILIATUM EST IN LABORIBUS. Expressiva particula quis in Hebreo duntaxat convertit futurum in praeteritum. Quia eloquus Domini et consilii aversati sunt, humiliatum est cor eorum laboribus et arumnis, quo superberant, et contemptoribus Dominum. Cor pro mente et animo, in quo est sedes superbiae et contumelias. INFORMATI SUNT, corrueunt proprii (in captivitate et vincula).

VERS. 13. — ET CLAMAVERUNT AD DOMINUM. Versu hic intercalatur, 6, 15, 19 et 28, breviter in singulis locis, quoniam in omni periculorum genere idem est modus evadendi, nempe clamor ad Dominum, id est, penitentia luctus cum invocatione. Sic versus 8 per intercalationem repetitur 13, 21, 31, quoniam eadem est in singulis librationibus generibus causa confessionis et laudis, nempe Dei misericordia et gratia.

VERS. 14. — EDIXIT EOS DE TENEBRIS. Umbra mortis, et tenebras carcer, ut supra, vers. 10.

VERS. 15. — CONFITEANTUR DOMINO MISERICORDIA. Alii in accusativo, misericordias. Vide supra, vers. 8. Fuitis, apud filios hominum, si construatur cum verbo confiteantur; in, erga filios hominum, si cum mirabilis, ibid.

VERS. 16. — QUA CONTRIVIT PORTAS AREAS, ostia area. VECTES, claustra ferrea; vineula perpetua vel durissima servitutis. Hyperbole, portas et vectes fortissimos, quos quis non faciliter humanā vi perperpet.

VERS. 17. — SUZIPIT EOS DE VIA. Transit ad terram partem. SUSCIPIT EOS, adjavit, liberavit de morbo (vía iniquitatibus per periphrasis) eos, de quibus postea, id est, agrotis, ut relativum more lingue praeponatur antecedente, vel sit sine antecedente, ut infra, Psal. 115. Posit etiam referri ad versum 2, ut unicūm sit principale suppositum totius carminis. Eos, redemptos Domini scilicet. Aduxit, inquit, eos de viventi coram ratione iniqui, remittendo non modo peccata, sed et penas illi peccatis debitas, ut morbos. Defendit eos à via iniqui, à peccato, ab iniquitate. Liberavit eos de morbo, qui est via et effectus iniquitatis. Nam ad morbum per iniquitatem perversum est. Significat causā peccatorum morbos divinitus contingere. In hīc significacione, verbo suspiciunt uti solent, ut vīa, Psal. 5, 4. Via pro actione, vel effectu septiū. Aliquā, quod tamē edem revertitur: Cū adūc in prævitātē suā versarentur, Deus eos suscepit. Quia verō tertius locus hic incipit de Dei erga agrotos misericordia. Septuaginta immutauit dīcendi formam, et ex uno membro duo fecerunt. Sic enim transitus est facilius. Alioquin Hebraicē: Stulti de vīa prævaricationis sue, et propter iustitias suas humiliati sunt, sive afflicti morbo. Nisi malis verba legiſe iherem, roboravit eos de vīa, etc. Nam, ut Masoretē monent, non scribunt cum iher, eīher, sed sine iher, Utīm, id est, robusti, vel in piel, iherem, ut supra, affixō mem̄ poetice habent etiam hīre ante se. Hinc, El, Deus, q.d., fortis, et Utīl, robur, fortitudo, Psal. 37, 5, et alia, Psal. 88, 5, et eīherath, Psal. 22, 20.

VERS. 18. — OMNIS ESCAM ABOMINATA EST ANIMA, appetientia metonymiē. Est enim principium appetitum in præteritum. Quia eloquus Domini et consilii aversati sunt, humiliatum est cor eorum laboribus et arumnis, quo superberant, et contemptoribus Dominum. Cor pro mente et animo, in quo est sedes superbiae et contumelias. INFORMATI SUNT, corrueunt proprii (in captivitate et vincula).

VERS. 19. — ET CLAMAVERUNT AD DOMINUM. Intercalari è vers. 15.

VERS. 20. — MISIT VERBUM SUUM (1). Mittere verbum suum est dicere efficaciter et cum potestate; jubeere celeriter exequi. Veluti oīciō dicto eos sanavit. Nisi quid est allusio ad Verbum, id est, Filium Dei in carne mittendum, sive incarnationem, per quem omnes administrat. VERBUM SUUM, gratiam suam, voluntatem, iussum. Sanat also modo quām mediet: isti opere, hic mutu et voluntate, citrāque negotium, solo veluti dicto. DE INTERTIONIBUS, de perditionibus, ne interirent, ne corrumperentur. Kimbi de foveis: Ne in foveas vel sepulcris descendenter. Nam vox shahith corruptionem significat, quando thā est radiacale; aliās, foveam. In aliquibus exemplaribus, de interiectiōibus.

VERS. 21. — CONFITEANTUR DOMINO. Conclusio tereti loci. Laudent Dominum omnes gratia ejus, omnia ejus opera gratis et misericordia præstata. Item omnes ejus actions mirabiles apud illos hominum, apud homines, ut sacrificare et ipsi homines laudes. Deum exultatione.

VERS. 22. — ET SACRIFICENT SACRIFICIUM LAUDIS. In fonte pluraliter, *sibh thoda*, sacrificia confessionis, id est, instituta pro confessione salutis et benefici obtenti, et gratiarum actione ob liberationem ē periculio. In his obferentibus cum vitia pacifica fertur ē quatuor panum generibus, nempe placentis, laganis et collybridis infermantibus, denique panibus fermentatis, Lev. 7, 12. Possit sie appellari reliqua legi sacrificia. Nam esū corum magna pars esset pro pecunia.

(1) Quia verbum sive imperium Dei sit persona aliqua de celo misa ad sanandas agrotos. Nisi forte prædicere voluerit missione Verbi incarnati ad homines, per quod plurimi sanati sunt a corporali morbo, et a morbo spirituali; id est, a peccato non sanatur, nisi per ipsum. Non enim est alia nomina sub celo datum hominibus, in qua oportet nos salvos fieri, ut dicitur Act. 3. Tertia verō miseria spiritualis est inimicitas sive debilitas et fragilitas humanae nature, per peccatum corrupta. Multi sunt enim qui sint intelligent quid sit agendum, et capiunt interdum illud perficie; sed vices non habent, vel infirmas habent, donec induantur virtute ex alto. Sæpe etiam radio, vel languore quodam affecti, omnem cibum renunt anima corum, quia quanvis jan eiis neque error seducat, neque concupiscentia mala illa afficiat, tamen non delectat eos verbum Dei, neque ad coelestia suspirare nōnunt, et periculum est, ne fames eos non ex inopia, sed ex fatido, perimat; neque levius aut rara has tentatio est. Ideo et isti clamare debent ad Deum, ut sanetur pulsium cordis corum, et assūcant la divina consolations concupiscentie; et cūm inceperint sapere quae sursum sunt, et gustare quām dulces sit Dominus, nisi sibi hoc tribuant, sed confiteantur Dominio misericordias ejus; et sacrificient et sacrificium laudis, et amouient opera ejus in exaltatione. Divinum enim planè opus est, non humanum, cum homo solis visibilibus et terrenis assuetus incipit invisibilia et coelestia dulciter sapere, et ardenter requiri.

(Bellarminus.)

cate vel delicio, tamen erant laudes et eucharistia, quia celebrabantur cum divinis laudibus et solemnē precum confessionis formulā. In exultatione, cum cantico et laude. Hunc versum addit ad superiorēs conclusiones.

VERS. 25. — QUI DESCENDUNT MARE IN NAVIBUS. Quartus locus de Dei erga eos qui navigando periclitantur, et in mari negotiantur, misericordia. FAICIENTE OPERATIONEM, negotiantes, negotiationem et mercaturam exercentes in aqua. Alii, ut Kimbi, per operationem intelligent rem navariam, ut remigationem, verificationem, et opera alia navalia, ut sit periphrasis nautarum vel navigationis.

VERS. 24. — MIRABILIA EJUS IN PROFUNDO, mira Dei opera, insulas, luxum et refluxum, fremitum maris, uniones, ingentes pisces, ut ceti, etc. In mari sunt admiranda. IS PROFUNDU, id est, in mari. Epithetum poeticon.

VERS. 25. — DIXIT, ET STETIT SPIRITUS PROCELLE. Ipsius dicto et mutu exstitit, surrexit, emersit, et exstante est ventus tempestuosus. FLECTUS EJUS, maris, sive proundi.

VERS. 26. — ASCENDUNT USQUE AD COELOS, davantes; alii, fluctus, non tam recte. Hypothosis temporis ingentes et affectus navigationum.

Totū in celum, nūc imas radimus undas.

TABESCERAT, præ metu examinabatur et dissolvetur.

VERS. 27. — OMNIS SAPIENTIA EORUM DEVORATA EST, absumpta est; defecit in his periculis omnis corum industria, navigandiæ pertilla ac conatus. Sicut errans. Nam non sunt tranquilla mente ob mortis metum: ultrò citrore mutant et vacillant cerebro et pedibus.

VERS. 28. — ET CLAMAVERUNT AD DOMINUM. Invocant perditantes in tempestate. Quartū jam intercalari.

VERS. 29. — ET STATUIT PROCELLEAM EJUS IN AURAM, in lenem ventum, vel potius, in tranquillitatem et silentium, ut Hebraicē, *tidmamah*. Et SILUERUNT, vento cessante quievunt. Deus faciliter cohibet ingentes potestates, quibus omnia videbantur labefactata.

VERS. 30. — IN PORTUM VOLUNTATIS EORUM, in portu optatum.

VERS. 31. — CONFITEANTUR. Quartā intercalatio hujus versus ad gratiarum actionem.

VERS. 32. — IN ECCLESIA PLEBIS, in ecclesia populo, inter plebeios. IN CATHEDRA, in consessorum et magistrorum, inter magistratus; q. d.: Palam laudent cum, ut doceant omnes coniisque ordinis et status credere et se committere Deo. Chaldeus multū seniores designare sapientes. Exaltent, inquit, eum in congregatiōne populi filiorum Israel, et in ordine sapientium, vel, ut in alio exemplari, apud sandrin sapientes laident illum. Sandrin autem sunt, vocabulo græcis corruptio, quos ονιδης; Josephus vocat, de quibus Elias, in Tisbit: Sandrin, inquit, vocant sepiusq; senes curia magna quae est Hierosolymis, fortasse qui apud Matth. 26, 57, et alii, ονιδης, sive seniores, et junguntur cum pontificibus et Pharisæis.

VERS. 55. — POSUIT FLUMINA IN DESERTUM (1). Transit ad ultimam partem, id est, ad omnia in genere Dei beneficia et iudicia, ubi canit Deus pro sua providentia arbitrio contraria in homines immittere, opes et inopiam, sterilitatem et fecunditatem, honores et ignominiam. Denique vicecivitudines et rerum ordinis fieri pro ipsius voluntate. Est quintus locus. In desertu, in sciebatem; flumina excavat, per que terra reddetur irrigua et ferae, Isa, 43, 17. EXTRUS, sciebras, fontes in loca stieulosa et arida. Idem dicit utroque heimisticus. Exsiccati fluminibus fecit agros steriles; rivos fluviorum fecit exsarcere, ut regio esset sterilior; item, ut esset commodioris habitations, vel, ob alias causas, mare vel fluvius facit terram. Sicut Pharus hodie est contra Alexandriam Aegypti, adeo ut etiam Ptolemaeum eam illi poneat, cum tempore Homer, Odys. 4, distaret navigatione unius diei et noctis. Sic fanum S. Audomari in Gallia hodie est terra, cum olim esset mare. Sic Delos et Rhodus ab aquis exsisterent, et plurimae alii insulae. Sic muti agri siccatae sunt olim in Thessaliam, et in Argolicâ Lernaea palus Heraclei tempore. Sicut ex Herodoto, aquis Aegypti tota inferior inundabatur, solaque exstebat superior Thebas. Unde Aristoteles Aegyptum vocat opus Nil, donum Herodotus, ut qui limo eam reddiderit terram et aridam; et Homer, Odys. 4, solarum Thebarum membrum.

(1) Quidam intelligent hic significari Deum aliquando in desertis illos flumina producere, quoadmodum fecit in deserto, in quo quadragesima annis filii Israel erraverunt. Verum hic sensus non convenit versui sequenti, qui exigit ut in diverso sensu accipiatur, nempe quod flumina redigerit in desertum, irrigua loca aquis destitudo. Non enim dicitur: Posuit flumina in deserto, sed in desertum. Neque posito item Psalmi convenerit videtur, quod aliqui intelligent his versibus designari, Deum pro sua voluntate nunc haec loca fertili ad sterilitatem redigere, quoadmodum fecit regioni Sodomorum, nunc alia loca sterilia aquarum irrigatione focenda facere; sed potius videtur ad litteram velle significare, Deum, qui offensum hominum peccatis sterilitatem terrae lenti induxit, rursus reconciliavit fertilitatem ad duxisse eidem terra. Ex ultimo enim et primo psalmi versus per patrem Prophetam ex tantum velle haec commemorare, in quibus Dei misericordia reuelat. At vero secundum priorem sensum magis his versibus significabitur Dei potentia, omnia pro voluntate sua immutans. Porro ante Davidi tempora sterilitatem terra promissionis fertilissima Deus propter peccata induxit, quando, ut scribitur primo capite Ruth, in diebus unius iudicis famem decem annorum immisit tantam, ut propter eam Elimelech, homo aliquip potens, cogeretur cum uxore et filiis, desertâ terra, peregrinari in terra Moab, post quam famem rursus terra sua fertilitas rediit est. Notandum autem verum illum: *Possit desertum, etc.*, ab Isaia, cap. 41, ex hoc logo despiciunt esse ad verbum, et adductum de vocazione gentium. Unde manifeste constat et hoc loco principalius debere intelligi in mystico sensu de gentibus, Dei beneficio fecunditate donatis per fidem in Christum, per quem fideles in principalius nascentis Ecclesiae mox multiplicati sunt, et deinde rursus ad exiguum numerum rediit per tyrannorum et haereticorum expugnationem, sed rursus de inopia sua adiutori positis famulis militariis Ecclesiarum, sicut oibis sub uno pastore Christo pascendis. (Jansenius.)

In salam prop., in salum, Aliud ad terram Pentapolitanam fructuosissimam et amoenissimam, Gen. 13, 10, quam verit in mare mortuum et bituminosum, Gen. 19, 24, 25. Et sic interpretati sunt Apostoli apud Clementem, lib. 8 Const.: Οὐ τὸ γενέσιν πότε κατὰ τὴν ζωὴν τοποθετεῖν τὰς φύσεας, καὶ γὰρ καρποφόρος εἰς ἀγράν οἴκον καὶ κατὰ τὸν καταστάσιον εἰς αὐτήν. Metonymie, accidens pro re. In SALSEGINEM, id est, in aquam salam, in salum mare, vel lacum. Saledo enim hujus elementi est propria. Unde Chaldaeus allusum putat ad Sodomam, et vicinam regionem, in lacum Asaphitum conversum. Posuit terram Israel facientem fructus desolatam, sicut Sodomam, qua submersa est proper improbatum inhabitablem eam; Deus enim interdum terram in mari vel lacu verit, in exempla saorum judiciorum et omnipotentie. Verbi gratia, Euboean absorpta terrae fauoris Beotia per mare admittit, Sicilian Italia, Hibernian Brittaniam; terram junctam Arcaniam in sinum Corinthiacum commutavit; magnam partem Hollandie, Zelandie, Batavia, in pelagos Flandricum, ut ille ore pronde hodie aggberis contra ejus impetum ministrant. Item in sterilitatem, metaphori. In terram salam et sterilen, propter malitiam incolarum. Salsugo enim sterilitatem afferit, dum terra visus pinguedinem et sucum exedit. Quare Abiheme subvertens civitatem seminavit per eam sal, Jud. 9, 45. A MALITIA, propter malitiam, ut Jerem. 12, 15 et 14, vel post malitiam, juxta illud, Prov. 16, 18: *Gloriam procedit humilitas, et contumeliam sive rauham procedit superbia.* Hebraeum, min, a, ab, utrumque propter, post, sterilitatis et calamitatum causa peccatum. Ideo enim Iudea rerum omnium fecunditate nobilis, iam est steriles, et plerique Asia et Africa regiones olim fertiliissime, hodie in vastis solitudines redactae sunt propter Mahometismi professionem.

(1) Haec est altera mutatione contraria secundum quoniam Deus, quando voluit, possit desertum in stagna aquarum, id est, fecit ut in locis desertis et arenosis existenter flumina, et terra, que erat in aqua, abundare rivis aquarum. Et in hi locis, alias incolis et desertis, fecit ut frequentes homines habarent, civitas constituerent, terram colerent, frumentum inde perciperent, multiplicarentur denique valde tum homines tum iumenta ipsorum; hoc enim significat illud: *non minoras iumenta ipsorum,* id est, fecit ut non esset exiguis numerus iumentorum, sed plenus et copiosus. Ad quam historiam respectat hoc loco Propheta, non est adeo certum, nam fecit quidem Deus in deserto propter filios Israel ex rupi saxe nasci flumina, ut habemus Num. 11, sed non collocavit ille populum suum, neque sunt illi urbes aedificatae, neque seminatae agri, neque plantata vineae. In terra vero promissionis collocavit quidem populum suum Deus, sed jam antea erant in ea terra flumina, urbes, agri cuius et vineae. Existimo igitur Prophetam respicerre ad antiquas historias, et primordia propagationis generis humani post diluvium; quoadmodum enim mutantur terram Sodomorum ex irrigua et fertili in aridam et desertam, sic etiam in aliis locis fecit existere flumina, et adilicari civitates, et colli campos, et plantari vineas, et propagari homines

in aquas stagnantes, et terram aridam et inaquosam, in sciebras et fontes aquarum. Edificat terram est sterili forendam, irrigum et cultum. Antithesis. Quemadmodum ubi nunc est aquarum copia, ibi post ariditas maxima invenerit, proper incolumum pravitatem; ita ubi nunc nulla est aqua, postea aqua abunde fluat ex Dei benedictione. Exempla: Multa deserta Aegypti et Ethiopiae in agros fertiles et fecundos conversa sunt post receptionem Christi religionem. Multa unique solidines post Christi adventum culte et inhabitatae cum rerum omnium abundantia. Olim Gallia, tota nemorosa et sterilibus comparatione Hispanie, hodie cum praezeliti, et aliis suis, et alienis abunde sufficit, ut jam ejus colonos non sit necesse querere novas terras. Temporibus heroicis Argos steriles erat, abundans tantum pascuus; contra Mycenæ, totius veluti Graecia horreum, cum seculo Aristotelis, regione nimum siccata, res praeposter habebat. Germania sylvis olim et solidinibus horrida, auctore Tacito, adeoque humili, ut Romanis illuc esset pugnandum in padibus et lacibus, hodie frumenti et vini ubertate est notabilis, nisi quod propter haeresim sensim ad antiquam miseriam ut et Anglia relabitur. Polonia ac septentrionales regiones multo sunt hodie quam olim ferociores.

VERS. 56. — CONSTITUENT CIVITATEN HABITATIONIS, civitatem, que habetur. Dei inventum, civitatum constructio: domum, conservatio.

VERS. 57. — SEMINARVERUNT AGROS, ET PLANTAVERUNT VINES. Benedicti Dei premiti humanam culturam, tanquam causam disponentem conficiunt. Docet Deus omnium quidem agere, sed non omnino, quod humanam industria velit concurrere, tanquam causam dimidiandam sive partiale cui benedic, et efficaciam tribuit. *Fructum nativitatis,* fructum copioso nascentem, proventum fructuoso attulit illi agri et vineæ, juxta illud Sap. 16, 26: *Non fructus nativitatis pascunt homines, sed sermo tuus Hebreiæ, peri thebæ, id est, fructum proventum, fructum copioso provenientem, ἔργατος, germinalis, Vineæ et agri non modo non fuerunt steriletum. Quia vero Isaia propheta, cap. 41, hunc locum psalmi notare videtur, enim ait: *Potum deserum in stagno aquarum, et terram iniam in rivo aquarum,* et verba Isaiae 1, 9. Hieronymo et aliis intelligunt de genitilite, que olim deserta et incolita, sine fine, sine lego, sine propheta, sine sacerdotio, futura erat per Christum irriga Spiritus sancti domis; id est totum huic locum recte S. Augustinus in sensu vel litterali vel certè allegorico exponit de synagogâ Iudeorum et Ecclesiâ gentium: synagogue enim, que olim abundabat aquis verbi Dei, et veluti terra foecunda et culta proferebat prophetas et sacerdotes, et habebat altaria, sacrificia, miracula, visiones, nunc deserta et arida terra est in salinigenum, et his tribus caret; contra vero gentilitas, que deserta et inaquosa erat, conversa est in stagno aquarum, et facta est foecunda, ac fructuosa omnium generum referentissima, id est, copia esse populus Domini, Ecclesia Dei vivi, gens sancta regnum sacerdotale, in quo solo verum est sacrificium, vera sacerdotes, vera miracula, vera sanctificatio, vera sapientia, denique Spiritus sancti charismata omnia.*

VERS. 40. — EFFUSA EST CONTEMPTIO: copiosa sparsa est contemptio (sive enim legendum est Graeco *χαράσσων*, et Hebreo *buz*, non contentio), ignominia, irrisio in principes, ut amissis urbibus se in solitudines abdere cogantur, vel, ut nesciant se e negotiis et difficultibus explicare, et e modestis evadere. Obruit scilicet eos Dominus mali. Actio enim tri-

les, ut astrea, verum etiam fructibus redundarunt.

VERS. 58. — ET BENEGIXIT EIS. Et fortunavit eos, atque multis bonis affecti, siue sunt valde aucti. Benedicere est divina virtute angere et multiplicare. Auxit eos divinitus, et eorum pecus nec minuit. MULTIFICATI, multis bonis aucti, vel numerosa so-bole. Causa bonorum beneficiorum Dei, Prov. 10, 12, quā etiam jumenta multiplicantur et conservantur, Gen. 30, vers. ult., Psal. 55, 8, et 64, vers. ult. Falluntur igitur qui conquescent in causis physicis, ut qui aīum Gallian et Germaniam ē sterilibus post Christum fertiles factas culturā, Quoniam enim, inquiet, excise hodie sunt sylva, cultu terra aperta est, et sola tepr humum decoquens et fovens transmissus, etc. Sic qui lassitudini terrarum, sideribus et similibus aliis, sterilitatem totam causam as-signant. Nam 1 Cor. 5, 7, *neque qui plantat, est ali-quit, neque qui rigat, sed qui incrementum dat,* Dens; id est, Deus est causa tota quā concurrente et conficiente ceterae vigint, quā actionem suspen-sione cetera torpent et sunt ineffaceas. Non enim solum agit ut causa prima sive remota, verum etiam ut proxima, diu proximæ et sine medio cau-sas omnes moveret et effectus immediatè attingit. Ita quod ad humanas et physicas causas non modo adjiciendū, sed etiam praeponendū, Jac. 4, vers. 13. Non minoravit, non minuit, id est, anxit, per li-pot.

VERS. 59. — ET PAUCI FACTI SUNT. Hunc versum Hebrei frērē exponunt per antithesin superioris. Er, et vicissim, et ē contrario. Et rursus cūm Deus pūnire volerit, pauci facti sunt et diminuti, oppres-sione malorum necessitate et morore. *Pauci factos* opponit multiplicatis, *reversos* beneficis. Possit exponi hypotheticè. *Et pro etiā,* ut pendeat sententia. Etsi pauci anteā essent multisque malis vexati. A tri-RELATIONE; *holter,* cum nostris Alion-Ezra docet si-gnificare angustiam, arcationem, restrictionem. Recentiores, ut à veteribus discedant, collectionem, multitudinem, vel cum Kimbi, absurdè, dominium. Imminuit et vexat eos multi angusties, mali et doloribus, propter malitiam scilicet, è vers. 34; sic. Levit. 26, 17, 18, Deut. 28, 17, Ezech. 14, 15; sic Salabria hodie deserta est propter pestilentiam. Sic totum Istria situs hodie est pestilens, ut qui in illo littore velut deinceps, à Venetiis donentur sedibus et agris: eum secutus olim habebat, id est, abundare populo et urbibus, inter quas Aquileia erat clarissima. Nec allemandum habere mare à meridie, et Alpes à septentrione, que aquilonem saluberrimum ventum excludant. Nam olim cūm esset saluberrima idem erat situs.

VERS. 40. — EFFUSA EST CONTEMPTIO: copiosa sparsa est contemptio (sive enim legendum est Graeco *χαράσσων*, et Hebreo *buz*, non contentio), ignominia, irrisio in principes, ut amissis urbibus se in solitudines abdere cogantur, vel, ut nesciant se e negotiis et difficultibus explicare, et e modestis evadere. Obruit scilicet eos Dominus mali. Actio enim tri-

butum Deo in fonte, ut cum sit Job, cap. 12, 19 : *Effundit contemptum. Ubi imperia et principatus vult decidere, effundit contemptum super principes, tollit auctoritatem et reverentiam, et tradit eos in concupiscentias cordis cursum, siisque errare facit eos in invio : Augustinus.* Is invio in deserto devito, in innam loco stupendo, in quo non est via. Et non in via, (ubi) non est via. Vaste solitudinis periphrasis, per eclipsin relativa, rita lingue; eos pellit in solitudine, exilium, captivitates, carceres. Eos regno pellit et debarcat infelicitate. Posa tyrannorum est contemptus, exilium, nex.

VERS. 41. — ET ABIEVIT PAUPEREM DE INOPIA. Antithesis, et contra, et è contrario sublevavit pauperem de inopia, ejusque familiis multiplicavit, auxit denique, posuit sicut oves, id est, numerosas. Augeretur ejus familia sicut gressum ovium. Ovis enim inter omnia animalia multum fecerat, et prolema septuaginta edit.

VERS. 42. — VIDEUNT RECTI, hæc INIQUITAS, in-
qui omnes obstupescunt, et præ stupore et admiratione
nihil loquuntur. OPPILABIT, contrahet, occludet,
obmutescet ad tam singularia Domini judicia. Cogetur
claudere os suum præ claritate mirabilium Dei op-

NOTES DU PSAUME CVI

Il n'y a point de titre dans l'hébreu, et ce n'est que dans les LXX et dans la Vulgate qu'on lit *Alleluia*, sans doute parce que ce mot, ou plutôt ces deux mots (*louez Dieu*) sont à la fin du psaume précédent dans le texte. Nous avons fait la même observation à la tête du psaume 104.

Plusieurs interprétations regardent ce psaume comme une continuation des psaumes 104 et 105 qui furent chantés en tout ou en partie au transport de l'arche d'alliance de la maison d'Obédon sur la montagne de Sion ; mais ce sentiment est une pure conjecture, et il n'y a rien dans l'histoire de ce transport, qui l'appuie. D'autres rapportent ce psaume au temps de la captivité d'Assyrie, comme si c'était une prediction des malheurs qu'éprouveront les Juifs dans cet événement, et de leur délivrance, effet unique de la miséricorde divine. C'est encore une conjecture qui ne nous paraît justifiée par aucun monument historique. La plupart des saints Pères y ont vu une prophétie de la vocation des gentils et de la délivrance des maux spirituels dont était accablé le genre humain sous la tyrannie du démon. Ce sens semble être celui que le Saint-Esprit a eu en vue, et plusieurs versets le caractérisent assez distinctement.

Il y a quatre sortes de maux dont le Prophète reconnaît que ceux dont il parle ont été délivrés par la Providence de Dieu, périls dans les voyages, rigueurs de la captivité, douleurs des malades, tempêtes sur mer. Ces quatre maux sont exposés dans les trente-deux premiers versets du psaume, et pour chacun de ces maux, il y a deux versets intercalaires qui je ferai remarquer à mesure qu'ils se présenteront. Dans le reste du psaume, c'est-à-dire, dans les onze derniers versets, les intercalaires ne se trouvent plus. Ces intercalaires au reste étaient apparemment chantés par le chœur, après que les levées, ou les principaux chantres avaient récité les versets intermédiaires.

Le fruit qu'on doit retirer de ce psaume, est de rendre des actions de grâces à Dieu pour ses bienfaits, de ne jamais perdre de vue sa bonté et sa miséricorde, de faire servir le sentiment de nos misères à la confiance et à l'amour qu'il exige de nous.

rum, et nihil mutire contra Deum, ob tam manifesta
eius judicia.

VERS. 43. — *Quis sapiens et custodiet?* Conclusio epiphonemata. *Custodiet haec*, in suo corde scilicet; id est: *Quis sapiens est adeo, ut haec diligenter observet, continenter contempletur, recognitet, valuat, et agit animo Deum in omnibus locis et periculis posse et velle juvare invocantes, in eosque praevidentissime gerere?* Haec autem interrogatio vim habet negandi, vel minime. Significat enim nomeniam aut paucissimos salis contemplari et intelligere omnia in Dei esse manu, ac eum esse qui elevat et deprimit, locupletet et ad inopiam redigat, percutiat et sanet. MISERICORDIAS DOMINI, quibus eos afficit, qui sue voluntati obsequuntur. Nam quamvis videat in hoc mundo improbus rebus secessus ut, probos adversis, tamen si diligenter notat mundi curriculum, cernit plenimodo et copiosè Deum esse veracem et justum, ac unquamque renuniamere pro suis factis. Ea autem parca, quia observat fieri extra hunc ordinem et regulam, rejicit in Dei abyssos, occulta iudicia et causas, ac summa agnoscere ignoratiam, cavit ne ultam insinuitam et iniquitatem ei ascribat: *Kimhi.*

NOTES DU PSAUME CVL.

monde. Ces deux événements, je veux dire la vocation de tous les peuples à la foi, et la conversion des Juifs, sont certainement prédis, et le premier est accompli; le second s'accomplira en son temps. Or, il est raisonnable et conforme aux règles d'une sage écriture, de se fixer à ce qu'il y a de certain, plutôt que de s'arrêter à ce qui n'est qu'oublieux, conjectural, et contredit même par les anciens. S. Jérôme disait que les dix tribus étaient encore de son temps soumises au roi de Perse, et que leur captivité n'avait point fini. Ce saint docteur entendait aussi bien que personne les prophéties, et n'y voyait point le prétendu retour de ces tribus sous Cyrus, Darius, Artaxerxes et les autres rois qu'on cite. Sans contredire ce système, croire que le Psalmiste, qui seul nous occupe ici, prévoit la vocation des peuples à l'Eglise chrétienne, et que c'est